B 17. Adhæc beati Procli Constantinopolitani archiepiscopi ex oratione de sancta Dei Genitrice, illud adducunt: « Cruci affligebatur; et thronus ejus in cælis minime vacuus erat: sepulcro claudebatur, et cælum sicut pellem extendebat: cum mortuis æstimabatur, et infernum spoliabat: impostor deorsum audiebat, ac sursum sanctus, sanctus, sanctus, prædicabatur. » Ego quidem in uno et altero ac in multis codicibus vetustis semel tantum *sanctus*, sacerrimum Proclum dixisse legi. Tametsi vero ipsum ter, *sanctus*, dixisse concedamus, hoc eodem sensu atque illa quæ præcedunt, accipiendum erit; nempe quod, cum unus ex Trinitate sit, simul cum Patre et Spiritu a Seraphim celebretur, clamantibus, *sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth*.

C 18. Ejusdem sancti Procli ex laudatione sanctæ Dei Genitricis, cujus initium est, *Omnia testimonia ac festivitates*, id etiam proferunt: « Nihil igitur in mundo cum Dei Genitrice Maria conferri potest: creaturam omnem, o homo, peragra, ac perspice, an quidquam sit, quod sanctam Deiparam exæquet, aut superet. Terram undique lustra, mare circumspice, aerem ac cælos animo perscrutare, virtutes omnes invisibiles investiga, cogita et vide, an in omnibus conditis rebus ullum sit ejusmodi miraculum. Etenim cæli quidem enarrant gloriam Dei^m, Angeli cum metu famulantur, Archangeli cum tremore adorant, Cherubim gloriæ magnitudinem non ferentia, cohorrescunt, Seraphim circum volantia propius non accedunt, sed cum tremore clamant: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus: plena est terra laudis ejus*. » Hunc quoque locum ex eorum quæ ante diximus sensu pendere perspicuum est. Ast audiant qui ista proferunt, et agnoscant. Mibi sane persuadeo fore, ut, si Spiritus Dei **493** habitat in illis, agnoscant tandem, inditaque animis luce certitudinem horum percipiant.

^m Psal. xviii, 1.

VARIE LECTIONES.

^h Hæc non habent edita, sed miss. ⁱ Cod. I in textu, ἐκράματο, in marg. ἐπήγνυτο ^j Edit. τρεῖς αὐτὸν φάναι. ^k R, I et alter cod. hic et infra Θεοτόκον. ^l Edit. ἀνθρώπους.

19. Athanasius oratione de incarnatione et Trinitate cujus initium : *Qui maligne, hæc habet : « Et cum Seraphim gloriam canunt, tertio dicentes : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth, Patrem et Filium et Spiritum sanctum prædicunt. »*

20. Quin et Basilius libro de Spiritu sancto ad Amphiloichium : « Quonam modo Seraphim dice-
rent, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus, nisi a Spiritu sancto, quot vicibus hujusmodi laudem proferre
pium esset, didicissent? » Nimirum hic Pater longis
verborum nugis nos liberavit, cum disertis verbis
dixit, quot vicibus hujusmodi laudem proferre
pium esset. Neque enim pius est bis, aut qua-
ter; verum ter et semel; ter *sanctus* ob perso-
narum trinitatem; semel autem *Dominus* ob es-
sentiae et imperii unitatem. Si enim ad Filium
solum referretur, cur non semel tantum *sanctus*,
et semel *Dominus* dixerunt? cur non bis aut
quater? non enim ternarius numerus uni personæ
consecratus est, aut ei plusquam alii numeri fa-
miliaris est.